Campinas, 26 de março de 2.024.

ILMA SRA.
DENISE VIEIRA ANTUNES AMARAL
Diretora do Departamento de Regulação, Avaliação e Controle - DERAC/SMS

MAT. 121.648-1

Prezada Diretora,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA DEPARTAMENTAL DE AVALIAÇÃO E CONTROLE

Ofício n° 60 - CDAC/2.024

E-mail: saude.cac@campinas.sp.gov.br

EDNEIDE SILVESTRE SABIO

Encaminho planilhas anexas, com as informações do sistema DATASUS MS, dados extraídos do Sistema de Informação
Hospitalar Descentralizado (SIHD2) e do Sistema de Informação Ambulatorial do SUS (SIA) do Estabelecimento de Saúde
CNES: 2078465 - REAL SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA, relativas à Competência de Apresentação da
Produção de 02/2.024, para vossa apreciação e providências.

O prestador em questão atendeu à cláusula do ajuste vigente, garantindo inserção de dados nos sistemas informatizados,
envio de documentos em papel e arquivos digitais respeitando os cronogramas e fluxos previamente estabelecidos pela
CDAC e Ministério da Saúde.

Atenciosamente

FÍSICO FINANCEIRO

FÍSICO FINANCEIRO FÍSICO FINANCEIRO FÍSICO FINANCEIRO

FÍSICO FINANCEIRO FÍSICO FINANCEIRO FÍSICO FINANCEIRO

GRUPO 02.04 - Diagnósticos por
Radiologia

712.320,00

47,4%

 PRODUÇÃO

-

GRUPO 02.05 - Diagnósticos por
Ultrassom

60

 PERCENTUAL
DA META

FÍSICA

77,25

5.188
35.405,27

-

47
1.137,40

0

1.192

 PRODUÇÃO

9.931,15
58 AIHs

12 AIHs

22 AIHs
40.123,67

35 AIHs
226.026,06

12.953,53

0 Diárias

3.251,25

ORÇADO
 PERCENTUAL

DA META
FÍSICA

783 Diárias

QTD DIÁRIAS

INTER. HOSP. - CL. MÉDICA
(DIÁRIAS)

870 Diárias
640.006,80

LEITOS - CIRÚRGICO (DIÁRIAS)
30 Diárias 0 AIHs

40.123,67
22 AIHs

1 AIHs
12 Diárias

294 Diárias

783 Diárias

420 Diárias
INTER. HOSP. - UTI (DIÁRIAS)

185

COMPONENTE PRÉ-FIXADO TEMPORÁRIO / RESSARCIMENTO

Diárias de UTI ADULTO TIPO II rejeitadas, por UTI superior a capacidade instalada.

INTERNAÇÃO

90,0

70,0

PRODUÇÃO SIHD2
CONVÊNIO

 PERCENTUAL
DA META

FÍSICA

173
19.077,02

0,0%

78,3%

GRUPO 02.06 - Diagnósticos por
Tomografia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Fevereiro/2024

2078465 - REAL SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA

COORDENADORIA DEPARTAMENTAL DE AVALIAÇÃO E CONTROLE

DEMONSTRATIVO DA PRODUÇÃO PRÉ-FIXADO
TERMO DE CONVÊNIO 11/21 - TA 23/23

TOTAL

LEITOS RETAGUARDA - TRS
(AIH)

AMBULATÓRIO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PRÉ-FIXADO

TABELA
APROVADO

572.179,95

173

14

47

19.077,02

GRUPO 04.18 - Cir. em Nefro -
Acesso para Diálise

250
26.841,39

Sub-total Tomografias

173
19.077,02

GRUPO 03.05 - Tratamento
Clínico - Hemodiálise*

2.073,91

TOTAL PRÉ-FIXADO
2.907

14.598,40

02.11.02.003-6 -
Eletrocardiograma

545.338,56                    461.701,14

2.084,04

8.351,55
24

85,9%

TOTAL PÓS-FIXADO

1.928

2.073,91
35

2.084,04

14

19.077,02

GRUPO 07.02 - OPM em
Nefrologia

Sub-total TRS
2.258 1.928

250

0,020.820,00                      -

87,0SUB-TOTAL
900 Diárias

-

76,1%

58,3%

461.701,14

1.879

46

457.543,19

85,4%

26.841,39

ORÇADO

AMBULATÓRIO DE ALTA COMPLEXIDADE - PÓS-FIXADO

TABELA
APROVADO

GRUPO 03.06 - Transfusão
5 0

35

2.188
534.978,27

1.879
457.543,19

69,2%

20.675,79

276.080,88

1.668

0,0%

1.137,40
0

1.658,25
15

64,4%

-

2.907

GRUPO 02.02 - Diag. em
Laboratório Clínico

2.591

2.101
480.778,16

2.101

3.251,25
1.192

10.209,75
2.517

1.668

10.209,75

69,2%

2.008,74

480.778,16
2.508

0
40,45

14.598,40

173

COMPONENTE TEMPORÁRIO
FÍSICO FINANCEIRO FÍSICO FINANCEIRO

Confecção de Fístula 7 8.592,00
Proced. Pré-operatórios 7 395,92
TOTAL 14 8.987,92

PRODUZIDOPROGRAMADO

Obs. Os valores referentes ao Componente Pós-fixado Temporário estão computados na produção do teto MAC e serão
apurados pela Secretaria de Estado da Saúde (SES/SP), conforme a resolução SS52.

Faturamento Permanente = R$ 2.002.657,01

GLOSA 1

Federal:
50% RX: R$ 16.042,15;
50% USG: R$ 16.042,15;
Total: R$ 32.084,30

Municipal:
50% RX: R$ 18.289,30;
50% USG: R$ 18.289,30;
Total: R$ 36.578,60

vilney.andrade
Realce

vilney.andrade
Realce

GLOSA 2
Federal: R$ 91.401,79

(+) Complemento R$ 3.436,80 (Página 12) (=) R$ 8.592,00

vilney.andrade
Realce

Faturamento Permanente: R$ 2.002.657,01
(+) Faturamento Cirurgias Eletivas: R$ 8.987,92
(-) Glosas Cirurgias Eletivas: (R$ 395,92)
(-) Desconto Empréstimos: (R$ 265.029,79)
(-) Glosa 1: (R$ 32.084,30)
(-) Glosa 2: (R$ 36.578,60)
(-) Glosa Diárias: (R$ 297.390,48)

(=) Recebimento Bruto DGDO: R$ 1.380.165,84

(-) Acordo Sanasa Mês: (R$ 50.429,09)

(=) Recebimento Líquido RSPB: R$ 1.329.736,75

vilney.andrade
Realce

vilney.andrade
Realce

(=) Recebimento Líquido RSPB: R$ 1.329.736,75;

(+) Estorno Glosa Diárias R$ 205.988,70 (Página 10)

(=) Total Recebimento Mês: R$ 1.535.725,45

(=) 1.376.729,04 + R$ 3.436,80 (=)  R$ 1.380.165,84

(+) Ateste Complementar (Página 12) R$ 3.436,80 = R$ R$ 8.592,00

vilney.andrade
Realce

vilney.andrade
Realce

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Avenida Anchieta, nº 200 - Bairro Centro - CEP 13015-904 - Campinas - SP - www.campinas.sp.gov.br

Paço Municipal - 11º Andar

PMC/PMC-SMS-GAB/PMC-SMS-DGDO/PMC-SMS-DGDO-CDAP

ATESTE

Campinas, 04 de abril de 2024.
À Diretora do DGDO
Srª Erika Cristina Jacob Guimarães

À Coordenadora da CDEOF
Srª Eliane Pereira Mendes

Assunto: Pagamento Complementar ao Pagamento da 28ª Parcela, competência Fevereiro/24 - referência
Abril/24 do TC 011/2021, TA nº 01/23, TA 02/23, TA 06/23, TA 023/23, TA 025/23 e o TA 32/23
da Real Sociedade Portuguesa de Beneficência - CNPJ 46.030.318/0001-16,  Processo Administrativo
nº PMC.2021.00037261-45, com vigência até 30/04/25.
Considerando a Resolução SS nº 56 de 21/03/2024, documento 10713517 e o relatório de Produção
10713654 que está sendo tratado no SEI PMC.2022.00073009-16, restou apurado para a RSPB o
montante de R$  3.436,80 (três mil quatrocentos e trinta e seis reais e oitenta centavos) referente a produção
de janeiro de 2024.
Considerando que a Entidade tem sobra orçamentária referente ao Projeto de Cirurgias Eletivas do Estado de
São Paulo, conforme tabela a seguir, solicito o repasse do valor.

Controle Repasse Cirurgias Eletivas RSPB

 SEI Data Valor
conveniado

Valor
autorizado
DGDO - Fonte
Estadual

Valor
apontado
pela
Resolução

Resolução Documento

PMC.2022.00107172-
45 jan/23 R$

8.592,00
 R$
-   - -

PMC.2023.00004949-
10 fev/23 R$

8.592,00
 R$
8.592,00

 R$
9.451,20

Resolução
SS 179 de
30/12/22

7241918

PMC.2023.00014407-
91 mar/23 R$

8.592,00
 R$
859,20

Resolução
SS 130 de
27/09/22

6656813

PMC.2023.00024101-
52 abr/23 R$

8.592,00
 R$
5.155,20

 R$
3.436,80

Resolução
SS 117 de
30/08/22

6478399

 R$
1.718,40

Resolução
SS 29 de
01/03/23

7690211

PMC.2023.00035435- mai/23 R$  R$                    - - -

Ateste PMC-SMS-DGDO-CDAP 10712600         SEI PMC.2024.00026041-01 / pg. 1

TA
06/23

98 mai/23 8.592,00 -   - - -

PMC.2023.00046171-
61 jun/23 -  R$

-   - - -

PMC.2023.00056948-
79 jul/23 -  R$

-   - - -

PMC.2023.00067138-
93 ago/23 -  R$

6.873,60
 R$
6.873,60

Resolução
SS 82 de
10/07/23

8624584

PMC.2023.00081209-
89 set/23 -  R$

2.577,60
 R$
2.577,60

Resolução
SS 112 de
23/08/23

8924661

PMC.2023.00092994-
78 out/23 -  R$

8.592,00

 R$
2.577,60

Resolução
SS 113 de
29/08/23

9079381

 R$
6.873,60

Resolução
SS 149 de
31/10/22

6847657

TA
23/23
e
25/23

PMC.2023.00105924-
51 nov/23 R$

8.592,00
 R$
859,20

 Saldo remanescente ao pagamento
PMC.2023.00092994-78

PMC.2023.00115306-
37 dez/23 R$

8.592,00
 R$
-   - - -

PMC.2023.00123062-
93 jan/24   R$

6.873,60

 R$
859,20

Resolução
SS 139 de
17/10/23

9446260

 R$
3.436,80

Resolução
SS 147 de
27/10/23

9469393

 R$
2.577,60

Resolução
SS 174 de
05/12/23

9758426

PMC.2024.00026041-
01 abril/24

R$ 5.155,20 R$
5.155,20

Resolução
SS 55 de
19/03/2024

10617535

R$ 3.436,80 R$
3.436,80

Resolução
SS 56, de
21/03/2024

10712600

 TOTAL  R$
60.144,00

 R$
48.974,40

 R$
  48.974,40

Dados da Conta Bancária:

Origem do Recurso Valor Banco Agencia Conta Corrente

Estadual Temporário R$ 3.436,80 Uniprime 25 120298-7

Ateste PMC-SMS-DGDO-CDAP 10712600         SEI PMC.2024.00026041-01 / pg. 2

vilney.andrade
Realce

Após análise e estando de acordo, solicita-se o encaminhamento a Coordenadoria Departamental  de
Execução Orçamentária e Financeira, para demais procedimentos administrativos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por SAMIRA PEREIRA MAGALOTTI, Apoio Técnico,
em 04/04/2024, às 13:11, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SHIRLEY VERONICA ALVES FRANCO,
Coordenador(a) Departamental, em 04/04/2024, às 15:06, conforme art. 10 do Decreto 18.702
de 13 de abril de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica
informando o código verificador 10712600 e o código CRC C95C6E32.

PMC.2024.00026041-01 10712600v21

Ateste PMC-SMS-DGDO-CDAP 10712600         SEI PMC.2024.00026041-01 / pg. 3